
                                                         COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO 
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. 
 

DETERMINAZIONE n. 171 del 08-10-2020 
 

Registro SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 45 del 08-10-2020 

 

OGGETTO: Affidamento forniture energia elettrica e gas cip 

Lombardia 

 
L'anno  duemilaventi, addì  otto del mese di ottobre  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 11.08.2020 esecutiva ai sensi di legge con la 
quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2020/2022;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 11.08.2020 esecutiva ai sensi di legge con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 07 del 01.07.2020; 



Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 171 del 08-10-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto in base al combinato disposto dagli artt. 
107 e 109 del D. Lgs.18.08.2000 n. 267 contenente il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali;  
 
 DATO ATTO che il sottoscritto, nell’adozione del presente atto, non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, né si trova in conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
 
DATO ATTO che il D.L.95, all’art.1–comma7–del 6.07.2012, stabilisce che le Pubbliche 
Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso convenzioni o accordi quadro messi a 
disposizione da Consip s.p.a. relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, 
carburanti, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile; 
 
ATTESO che il D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012 ed il D.L. 95/2012, convertito in legge 
135/2012 prevedono per le Pubbliche Amministrazioni la facoltà di avvalersi delle Convenzioni Consip 
ovvero utilizzarne i parametri di qualità prezzo oltre i limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma 
e l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria e che la violazione di tale obbligo determina 
la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ha attualmente un contratto in essere con la società 
Lirenasgas, per la fornitura di energia elettrica per la pubblica illuminazione e la fornitura di energia 
elettrica e Gas naturale per gli immobili comunali; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 06.08.2020 ad oggetto: “disciplinare di 
incarico di assistenza e consulenza nella fase di determinazione, gestione ed esecuzione dei contratti 
relativi alla fornitura di energia elettrica – atto di indirizzo”, con la quale vengono fornite a questo 
ufficio, indicazioni in merito alla gestione e all’efficientamento dei consumi energetici; 
 
DATO ATTO che con determina n. 155 del 21.09.2020, questo Ente ha affidato alla Società Genko 
srl con sede in Pescara Via della Polveriera 10, il servizio di brokeraggio Energetico; 
 
VISTA la nota prot. n. 3114 del 06.10.2020 con la quale la Società Genko srl, nell’ambito della propria 
attività ha analizzato e comparato diverse offerte sul mercato libero dell’energia Elettrica e del gas 
ritenendo, al momento, l’offerta della società CIP Lombardia srl con sede legale in Via Cadolini n°32-
Milano – P.IVA: 0932847019 quella più conveniente;  
 
VISTA l’offerta per la fornitura di energia elettrica per la pubblica illuminazione e per gli immobili 
comunali, e del gas naturale della società CIP Lombardia srl con sede legale in Via Cadolini n°32 Milano 
con allegato lo schema di contratto; 
 
Considerato che:  

• Ai sensi del D.L. 7.05.2012, n.52, convertito, con modificazioni, nella legge 6.07.2012, n.94, si 
è provveduto, ad effettuare la verifica istruttoria al mercato elettronico per gli immobili 
comunali (MEPA), finalizzata a reperire le migliori condizioni di fornitura di energia elettrica; 

• Dall’analisi e comparazione con i prezzi della Convenzione CONSIP la proposta di CIP 
Lombardia srl risulta di avere dei canoni di vendita dell’energia economicamente più 
convenienti, come risulta dalla tabella allegata alla indagine svolta della Societa Genko srl; 

 



Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 171 del 08-10-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

RITENUTO necessario recedere con la massima urgenza dai contratti in essere con la Società Lirenas 
e di procedere all’affidamento della fornitura di energia elettrica e Gas naturale alla società CIP 
Lombardia srl con sede legale in Via Cadolini n°32 Milano per ottenere economie di spesa per 
l’Amministrazione; 
 
VISTO l’art.183, comma1, del D.Lgs.18.08.2000, n.267; 
 
TENUTO CONTO della rilevanza economica e delle caratteristiche della fornitura da acquisire, la 
stessa sia da considerare come “fornitura minore” nel rispetto del principio di proporzionalità che va 
coniugato al principio della economicità e celerità del procedimento amministrativo;  
 
RITENUTO pertanto di individuare ai sensi dell’art.192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, come segue 
gli elementi essenziali e i criteri relativi all’acquisizione della fornitura in oggetto: 

- fine da perseguire: continuità fornitura energia elettrica c/o gli stabili comunali; 
- oggetto del contratto: fornitura di energia elettrica e gas naturale;  
- scelta del contraente: affidamento diretto;  
 

VISTO il D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 e successive modificazioni; 
 
VISTI lo Statuto Comunale vigente e il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
RICHIAMATA la normativa vigente e in particolar modo il D.Lgs. n. 50/2016 che, all’art.36 commi 2 
lett. a), prevede che, per servizi e forniture inferiori a €40.000,00, sia consentito l’affidamento diretto 
da parte del responsabile del procedimento; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 della Legge 120/2020 che prevede l’affidamento diretto di servizi e forniture 
fino a 75.000,00 €; 
 
ACQUISITO il codice CIG n° Z5F2EAE24E; 
 

RITENUTO di poter affidare le forniture in oggetto; 
 

tutto quanto sopra richiamato e premesso,  
 

DETERMINA 

 
1. DI approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;  

 
 

2. DI aderire all’offerta di fornitura di energia elettrica e gas naturale proposta dalla Società CIP Lombardia 
srl per tutte le utenze comunali secondo le risultanze della ricerca di mercato operata dalla Società Genko 
srl;  
 

3. DI RECEDERE dai precedenti contratti in essere con altri fornitori per tramite della società CIP 
Lombardia srl; 
 

4. DI PRECISARE che l’adesione e la fornitura avrà decorrenza dalla comunicazione di società CIP 
Lombardia srl che attesti la data di effettivo passaggio; 
 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=48947659


Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 171 del 08-10-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

5. DI IMPEGNARE la somma di € 10.000,00 oltre iva, relativa alla fornitura di energia elettrica e gas 
naturale per le ultime mensilità dell’anno 2020;  
 

6. DI IMPUTARE la spesa complessiva di €10.000,00 sul capitolo 1.0820.301-1 del bilancio 2020; 
 

 

 
 

 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. 

f.to Ing. Luigi Colaiacovo 



Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 171 del 08-10-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

Note:  

Pescosolido, lì 08-10-2020 

  

 

 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 

Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 171 del registro generale. 

 

Pescosolido, lì    08.10.2020        

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 

Pescosolido in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi 

 

Pescosolido, lì  28.12.2020          

 

  

 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del 

SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Rag. Anna Giovanna D'Ambrosio 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.todr. Donato Prospero 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. Donato Prospero 

  


